
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН НА 2025 год 

Наименование цикла ( в 

соответствии с программой) РS: к 

циклам на бюджетной 

основе можно присоединиться на 

договорной основе , в эти же сроки 

Вид 

обуче

н 

ия 

(ПП, 

ПК) 

 

 

Контингент слушателей 

 

Календар

н ые 

сроки 

обучени

я 

Продолж

ит 

ельность 

обучения 

в мес (в 

часах) 

На бюджетные циклы можно оформиться только, если вы подавали заявку по месту 
работы до конца 

апреля 2024 года на портале НМФО и ваша заявка одобрена МЗ РФ! 

КАФЕДРА ТЕРАПИИ, ОБЩЕЙ ВРАЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ И ГЕРИАТРИИ 

Зав. кафедрой – д.м.н., профессор, Заслуженный врач РБ Сафуанова Гузяль 

Шагбановна РКБ им. Г.Г. Куватова, ул. Достоевского 132, поликлиника, 4 

этаж, каб. 54, тел. 228–79-96; E-mail:vln_65@mail.ru 

Терапия ПК 
врачи-терапевты, имеющие интернатуру или ординатуру 

по 

терапии или диплом ПП терапия 

20.01.25- 

15.02.25 
1,0 (144ч) 

Терапия (после специалитета) ПК 
Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по 

лечебному делу 

20.01.25- 

15.02.25 
1,0 (144ч) 

Гематология  
ПП 

 
по приказу МЗ РФ № 206 Н от 2 мая 2023 года 

13.01.25- 

08.05.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

Гематология (на договорной основе) 
13.01.25- 

23.04.25 

3,5 мес 

(504 ч) 

Гериатрия (на договорной основе) ПП по приказу МЗ РФ № 206 Н от 2 мая 2023 года 
20.01.25- 

17.05.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

Гематология ПК врачи-гематологи 
10.02.25- 

11.03.25 
1,0 (144ч) 

Избранные вопросы гематологии ПК врачи-гематологи 
10.02.25- 

22.02.25 

0,5 мес. 

(72 ч.) 

Нефрология ПП 
при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по 

одной из специальностей: "Анестезиология-

03.03.25- 

28.06.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

mailto:vln_65@mail.ru


Нефрология (на договорной основе) ПП 

реаниматология", "Детская хирургия", "Детская урология-

андрология", "Общая врачебная 

практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Терапия", 

"Урология", "Хирургия" 

03.03.25- 

14.06.25 

3,5 мес 

(504 ч) 

Нефрология ПК Врачи-нефрологи 
03.03.25- 

01.04.25 
1,0 (144ч) 

 
Пульмонология (на договорной основе) 

 
ПП 

При наличии подготовки в интернатуре\ординатуре по 

одной из специальностей: Аллергология и 

иммунология, ОВП, терапия, педиатрия, торакальная 

хирургия, фтизиатрия 

 
03.03.25- 

14.06.25 

 
3,5 мес 

(504 ч) 

Избранные вопросы нефрологии ПК Врачи-нефрологи 
07.04.25- 

19.04.25 

0,5 мес. 

(72 ч.) 

Терапия ПК 
врачи-терапевты, имеющие интернатуру или ординатуру 

по терапии или диплом ПП терапия 

07.04.25- 

05.05.25 
1,0 (144ч) 

Терапия (после специалитета) ПК 
Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по 

лечебному делу 

07.04.25- 

05.05.25 
1,0 (144ч) 

Избранные вопросы терапии ПК врачи-терапевты 
07.04.25- 

19.04.25 

0,5 мес. 

(72 ч.) 

Паллиативная медицинская помощь в 

терапии 
ПК врачи-терапевты 

05.05.25- 

02.06.25 
1,0 (144ч) 



Терапия ПК врачи-терапевты 
02.09.25- 

29.09.25 
1,0 (144ч) 

Терапия (после специалитета) ПК 
Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по 

лечебному делу 

02.09.25- 

29.09.25 
1,0 (144ч) 

Терапия  
ПП 

Профессиональная переподготовка по специальности 

"Терапия" при наличии подготовки в ординатуре по 

специальности "Общая 

врачебная практика (семейная медицина)" 

02.09.25- 

24.12.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

Терапия ( на договорной основе) 
02.09.25- 

10.12.25 

3,5 мес 

(504 ч) 

Гериатрия  
ПП 

 
При наличии подготовки в интернатуре\ординатуре по 

одной из специальностей: «ОВП», «Терапия» 

02.09.25- 

24.12.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

Гериатрия (на договорной основе) 
02.09.25- 

24.12.25 

4,0 мес 

(576 ч) 

Гериатрия ПК врачи -гериатры 
29.09.25- 

27.10.25 
1,0 (144ч) 

Избранные вопросы гериатрии ПК врачи -гериатры 
29.09.25- 

13.10.25 

0,5 мес. 

(72 ч.) 

Пульмонология ПК врачи-пульмонологи 
27.10.25- 

24.11.25 
1,0 (144ч) 

Терапия ПК врачи-терапевты 
10.11.25- 

06.12.25 
1,0 (144ч) 

Терапия (после специалитета) ПК 
Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по 

лечебному делу 

10.11.25- 

06.12.25 
1,0 (144ч) 

 


