КАЛЕНДАРНЫИ ПЛАН НА 2025 год				
Наименование цикла (в соответствии с программой) PS: к циклам на бюджетной основе можно присоединиться на договорной основе , в эти же сроки	Вид обуче н ия (ПП, ПК)	Контингент слушателей	Календар н ые сроки обучени я	Продолж ит ельность обучения в мес (в часах)

На бюджетные циклы можно оформиться только, если вы подавали заявку по месту работы до конца

апреля 2024 года на портале НМФО и ваша заявка одобрена МЗ РФ!

КАФЕДРА ТЕРАПИИ, ОБЩЕЙ ВРАЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ И ГЕРИАТРИИ Зав. кафедрой – д.м.н., профессор, Заслуженный врач РБ Сафуанова Гузяль Шагбановна РКБ им. Г.Г. Куватова, ул. Достоевского 132, поликлиника, 4 этаж, каб. 54, тел. 228–79-96; E-mail:vln_65@mail.ru

Терапия	ПК	врачи-терапевты, имеющие интернатуру или ординатуру по	20.01.25- 15.02.25	1,0 (1444)
		терапии или диплом ПП терапия		
Терапия (после специалитета)	ПК	Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по лечебному делу	20.01.25- 15.02.25	1,0 (144ч)
Гематология		по приказу МЗ РФ № 206 Н от 2 мая 2023 года	13.01.25-	4,0 мес
			08.05.25	(576 ч)
Favoronorus (un noronorus esuano)			13.01.25-	3,5 мес
Гематология (на договорной основе)			23.04.25	(504 ч)
Гериатрия (на договорной основе)	пп	по приказу МЗ РФ № 206 Н от 2 мая 2023 года	20.01.25-	4,0 мес
			17.05.25	(576 ч)
Гематология I	ПК	врачи-гематологи	10.02.25-	4.0 (4.44)
			11.03.25	1,0 (1444)
Избранные вопросы гематологии	ПК	врачи-гематологи	10.02.25-	0,5 мес.
			22.02.25	(72 ч.)
Нефрология	пп	при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из специальностей: "Анестезиология-	03.03.25-	4,0 мес
			28.06.25	(576 ч)

Нефрология (на договорной основе)	ПП	реаниматология", "Детская хирургия", "Детская урология- андрология", "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Терапия", "Урология", "Хирургия"	03.03.25- 14.06.25	3,5 мес (504 ч)
Нефрология	ПК	Врачи-нефрологи	03.03.25- 01.04.25	1,0 (144ч)
Пульмонология (на договорной основе)	ПП	При наличии подготовки в интернатуре\ординатуре по одной из специальностей: Аллергология и иммунология, ОВП, терапия, педиатрия, торакальная хирургия, фтизиатрия	03.03.25- 14.06.25	3,5 мес (504 ч)
Избранные вопросы нефрологии	ПК	Врачи-нефрологи	07.04.25- 19.04.25	0,5 мес. (72 ч.)
Терапия	ПК	врачи-терапевты, имеющие интернатуру или ординатуру по терапии или диплом ПП терапия	07.04.25- 05.05.25	1,0 (144ч)
Терапия (после специалитета)	ПК	Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по лечебному делу	07.04.25- 05.05.25	1,0 (144ч)
Избранные вопросы терапии	ПК	врачи-терапевты	07.04.25- 19.04.25	0,5 мес. (72 ч.)
Паллиативная медицинская помощь в терапии	ПК	врачи-терапевты	05.05.25- 02.06.25	1,0 (144ч)

Терапия	ПК	врачи-терапевты	02.09.25- 29.09.25	1,0 (144ч)
Терапия (после специалитета)	ПК	Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по лечебному делу	02.09.25- 29.09.25	1,0 (144ч)
Терапия	. пп	Профессиональная переподготовка по специальности "Терапия" при наличии подготовки в ординатуре по специальности "Общая врачебная практика (семейная медицина)"	02.09.25- 24.12.25	4,0 мес (576 ч)
Терапия (на договорной основе)			02.09.25- 10.12.25	3,5 мес (504 ч)
Гериатрия	- ПП	При наличии подготовки в интернатуре∖ординатуре по одной из специальностей: «ОВП», «Терапия»	02.09.25- 24.12.25	4,0 мес (576 ч)
Гериатрия (на договорной основе)			02.09.25- 24.12.25	4,0 мес (576 ч)
Гериатрия	ПК	врачи -гериатры	29.09.25- 27.10.25	1,0 (144ч)
Избранные вопросы гериатрии	ПК	врачи -гериатры	29.09.25- 13.10.25	0,5 мес. (72 ч.)
Пульмонология	ПК	врачи-пульмонологи	27.10.25- 24.11.25	1,0 (144ч)
Терапия	ПК	врачи-терапевты	10.11.25- 06.12.25	1,0 (144ч)
Терапия (после специалитета)	ПК	Участковые терапевты, прошедшие аккредитацию по лечебному делу	10.11.25- 06.12.25	1,0 (144ч)